rem universi, quod et genitum est et sensibus omnibus manifestum, matrem ipsam receptaculumque, neque terram neque aërem neque ignem neque aquam esse dicamus, neque rursus ex his aliquid constitutum aut aliqua, ex quibus propriis haec ipsa subsistunt: sed invisibilē potius speciem quandam et informē simūm omnium capacem, qui modo quodam ambiguo et vix explicabili divinae et intelligibili naturae fit particeps: ipse quidem comprehendī per se nullo pacto potest: sed quantum ex supra dictis naturam eius attingere licet, sic utique recte possumus dicere; ignem quidem partem eius ignitam videri: humectantem vero partem aquam: terram quoque aëremque similiter, quatenus ipsorum simulacula suscipit. sed de his ita distinguentes ratione considerare debemus: sitne ignis aliquis seorsum a materia ipse permanens in se ipso, et cetera, quae saepe dicimus per se ipsa manere? an haec sola sunt, quae corporis sensu percipimur, et talem in se continent veritatem; nec ullo pacto praeter haec ullā sunt uspiam, sed frustra intelligibilem uniuscuiusque speciem aliquam ponere solemus, nec aliud haec sunt quam verba, quod quidem neque ita vel aliter se habere, temere et sine examinatione asserendum, neque ad praesentem disputationem natura sua pro-

οὐτί' ἐπὶ λόγου μήκει πάρεογον ἃλλο μῆκος ἐπεμβλητέον· εἰ δέ τις ὅρος δρισθεὶς μέγας διὰ βραχέων φανεῖ, τοῦτο μάλιστα παιδιώτατον γένοιτο ἄν. ὅδε οὖν τὴν γ' ἐμὴν αὐτὸς τίθεμαι ψῆφον· εἰ μὲν τοῦς καὶ δόξα ἀληθῆς ἐσον δύο γένη, παντάπτων εἶναι καθ' αὐτὰ ταῦτα, ἀναισθητα ὑφ' ἡμῶν εἰδη, ποούμενα μόνον· εἰ δ' ὡς τισ φαίνεται, δόξα ἀληθῆς γοῦ διαφέρει τὸ μηδέν, πάθ' ὥπόσα αὖ διὰ τοῦ σώματος αἰσθανόμεθα, θετέον βεβαιότατα. δύο δὴ λεπτέον ἐπείνω, 10 διότι χωρὶς γεγόνατον ἀνομοίως τε ἔχετον. τὸ μὲν γὰρ αὐτῶν διὰ διδαχῆς, τὸ δὲ ὑπὸ πειθοῦς ἡμῖν ἐγγίγνεται· καὶ τὸ μὲν αἱ τοῦ μετὰ ἀληθεύς λόγου, τὸ δὲ ἀληγον· καὶ τὸ μὲν ἀκίνητον πειθοῖ, τὸ δὲ μεταπειζόν· καὶ τοῦ μὲν πάντα ἄνδρα μετέχειν φαίτον, γοῦ δὲ θεούς, ἀνθρώπων δὲ γένος βραχέ τι. τούτων δὲ οὕτως ἔχοντων ὁμολογητέον ἐν μὲν εἶγαι τὸ πατὰ ταῦτα εἰδος ἔχον, ἀγέννητον καὶ ἀνώλεθον, οὔτε εἰς ἐαυτὸν εἰσδεχομένον ἄλλο ἄλλοθεν οὔτε αὐτὸν εἰς ἄλλο ποι ίσην, ἀόρατον δὲ καὶ ἄλλως ἀναισθητον, τοῦτο δὲ δὴ γόνος 52 1) 20 εῖληχεν ἐπισκοπεῖν· τὸ δὲ ὅμωνυμον ὅμοιόν τε ἐπείνω

lxiam alia quoque prolixa et ad rem minime pertinens addenda videtur. ea vero circumscriptio, quae brevibus magna comprehendat, admodum opportuna videbitur. ita igitur ipse meam hac de re sententiam feram. si intellectus et vera opinio duo genera sunt, necesse est huiusmodi species esse, quae per se ipsae sint, et intelligentia potius quam sensibus comprehendantur: sin autem, ut quibusdam videtur, vera opinio ab intellectu nihilo differt, omnia, quae corporis sensus attingit, certe habenda sunt. sed opinor duo esse dicenda, quia seorsum sunt facta et dissimilia sunt. quippe quorum alterum doctrina nobis insinuat, alterum persuasio: et illud quidem semper cum ratione vera, hoc autem sine ratione: illud nulla persuasione mutabile, hoc contra huic mutationi subiectum. verae quidem opinionis vir quilibet particeps: intelligentiae vero Dii quidem omnes, homines vero pauci admodum particeps sunt. quae cum ita se habeant, fateri oportet esse speciem, quae semper eadem sit, sine ortu atque interitu: quae nec in se accipiunt quicquam aliud aliunde, nec ipsa procedat ad aliud quicquam; sensuque corporis nullo percipiatur: atque hoc est, quod ad solam intelligentiam pertinet, eiusque intentionis est proprium. sed est aliquid post hoc, quod cum ipso non ratione, sed nomine